
ISKRA: laboratorium miasta przyszłości 

6 marca br. w Akademickim Centrum Kultury i Sztuki "Od Nowa"
odbędzie się konferencja ekspercka poświęcona dzielnicy
kreatywnej ISKRA. Wydarzenie będzie transmitowane online. 

- ISKRA ma być architektonicznym i społecznym laboratorium miasta przyszłości,
miejscem, w którym kultura, edukacja, innowacja i życie codzienne funkcjonują w
jednym, spójnym ekosystemie. Nie tworzymy kolejnej instytucji. Projektujemy
strukturę miejską, która łączy ludzi, idee i przestrzeń. Wybór zajezdni i osi ul.
Sienkiewicza nie jest przypadkowy - mówi Maciej Kuras, Główny Architekt
Miasta i autor koncepcji. - To fragment miasta o wysokiej pojemności
urbanistycznej, z istniejącą infrastrukturą kultury, edukacji i funkcji sąsiedzkich.
Zamiast ekspansji, wybieramy rewitalizację i intensyfikację, wpisując się w
europejskie modele zielonej transformacji i racjonalnego gospodarowania
przestrzenią. ISKRA staje się prototypem odpowiedzialnego rozwoju - takim, który
wzmacnia tożsamość Bydgoskiego Przedmieścia, a nie ją zastępuje - dodaje. 

https://torun.pl/pl/aktualnosc/iskra-laboratorium-miasta-przyszlosci


Celem spotkania jest przedstawienie idei dzielnicy kreatywnej ISKRA oraz założeń
procesu wypracowania docelowych funkcji obszaru zajezdni tramwajowej przy ul.
Sienkiewicza w ramach przyszłej rewitalizacji. Udział w wydarzeniu jest bezpłatny. 

Konferencja ma na celu przygotowanie interesariuszy miejskich do udziału w
konsultacjach społecznych dotyczących projektowania funkcji ISKRY, omówienie
procesu ustalania funkcji dzielnicy oraz zaprezentowanie współpracy Miasta i
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu w tworzeniu warunków rozwoju
przestrzeni kreatywnych wokół ul. Sienkiewicza.

KONFERENCJA EKSPERCKA ISKRA | 6.03.2026 | ACKiS "OD NOWA"

W trakcie konferencji w ACKiS "Od Nowa" odbędą się dwa panele dyskusyjne. 

Pierwszy z nich „ISKRA. Wizja” rozpocznie się o godz. 9:00. Wezmą w nim
udział przedstawiciele władz miasta, środowiska akademickiego i naukowego, Biura
Architekta Miasta oraz organizacji zajmujących się rozwojem społecznym i
psychologią. 

Dyskusja będzie poświęcona roli ISKRY w rozwoju miasta i rewitalizacji Bydgoskiego
Przedmieścia, synergii nauki z branżami kreatywnymi, możliwościom
urbanistycznym, symbolice przestrzeni oraz potrzebom mieszkańców. Panel
zakończy się sesją pytań od publiczności. 

Drugi panel "ISKRA. Kreatywny ekosystem" rozpocznie się o godz. 10:00.
Jego uczestnikami będą przedstawiciele Toruńskiej Rady Rozwoju, Miejskiego
Konserwatora Zabytków, Miejskiego Zakładu Komunikacji w Toruniu, środowiska
architektów, Rady Okręgu Bydgoskie oraz reprezentanci społeczności studenckiej. 

Tematy poruszane podczas panelu obejmą znaczenie branż kreatywnych dla
przedsiębiorczości, ochronę wartości zabytkowych zajezdni i ul. Sienkiewicza, rolę
transportu publicznego, angażowanie ekspertów i mieszkańców w projektowanie
wielofunkcyjnych przestrzeni oraz oczekiwania lokalnej społeczności i młodych
użytkowników przestrzeni. Panel zakończy się sesją pytań od publiczności.

- Zależy nam, aby ISKRA stała się otwartym punktem spotkań - miejscem, które
integruje różne środowiska. Chcemy, aby mieszkańcy, studenci, lokalni twórcy i
instytucje kultury mieli tu swoje miejsce i wpływ na to, jak przestrzeń jest
wykorzystywana - wyjaśnia Paweł Gulewski, Prezydent Miasta Torunia. - Dzięki



ISKRZE Bydgoskie Przedmieście stanie się kreatywnym centrum Torunia, na czym
skorzystają pobliscy mieszkańcy, przedsiębiorstwa i instytucje. Powstanie ISKRY
traktujemy jako świetną okazję do zaangażowanie młodzieży w działania kreatywno-
artystyczne, zapewniając przy tym możliwość integracji i rozwoju poprzez sztukę -
dodaje. 

Konferencja będzie transmitowana na antenie i stronie internetowej Telewizji Toruń
oraz na kanale Torunia w serwisie You Tube. 

CO MÓWIĄ MIESZKAŃCY?

Anna Lamers, społeczniczka uważa, że "ISKRA ma szansę łączyć wszystkich
mieszkańców - w przestrzeni zajezdni, tak znajomej jak tramwaj, którym każdy
kiedyś jechał", a Agnieszka Włodarczyk, prowadząca "Kwiatostany" przy ul.
Sienkiewicza dodaje, że "ISKRA ma potencjał, by stać się wyjątkowym miejscem
łączącym artystów z mieszkańcami i oferującym przestrzeń do relaksu nie tylko w
dawnej zajezdni, ale i w parku". 



To strzał w dziesiątkę! - uważa prof. Maria Lewicka z Instytutu Psychologii
toruńskiego uniwersytetu. - Przeznaczenie zabytkowej zajezdni na cele
kulturalne, na oddolne aktywności i inicjatywy mieszkańców, to strzał w dziesiątkę.
Zajezdnia to ogromny teren, który może stać się wizytówką nie tylko Bydgoskiego
Przedmieścia ale całego miasta. Mam nadzieję, że za kilka lat to miejsce będzie
tętnić życiem i każdy - niezależnie od wieku - znajdzie tu coś dla siebie - mówi prof.
Lewicka. 

Prof. Joanna Kucharzewska, prorektorka UMK ds. promocji i współpracy z
otoczeniem społeczno-gospodarczym wskazuje, że "ISKRA pozwoli na
przekształcenie ulicy Sienkiewicza w aleję nauki, kultury i sztuki, z ważnymi
instytucjami, takimi jak Akademickie Centrum Kultury i Sztuki "Od Nowa" oraz
Wydział Sztuk Pięknych UMK, położoną pomiędzy dwiema enklawami zieleni:
Laskiem Bielańskim i Parkiem Miejskim". 

ISKRA W LICZBACH

Projekt ISKRA rozciąga się na długości 1 km, wzdłuż ulicy Sienkiewicza i obejmuje:

Wydział Sztuk Pięknych (4000 m kw.)
tereny pozajezdniowe (13000 m kw.)
budynek dawnej Katedry Rzeźby UMK  (1800 m kw.)

Obecnie na terenie zajezdni tramwajowej, ok. 6000 m kw. zajmują zabudowania.

GASTRONOMIA

W ramach projektu przewidujemy współpracę z różnorodnymi lokalami
gastronomicznymi, wliczając w to kultowe miejsca, takie jak restauracja Widelec i
pub Czarny Tulipan. W ramach projektu ISKRA planujemy przeznaczyć część obecnej
zajezdni na strefę gastronomiczną, w której będą obok siebie funkcjonować food
trucki, piwiarnie oraz unikalne lokale oferujące potrawy z całego świata.

WYDZIAŁ SZTUK PIĘKNYCH UMK

Kluczowym partnerem projektu jest Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja
Kopernika w Toruniu, który od lat aktywnie wspiera lokalne inicjatywy artystyczne i
kulturalne. W ramach współpracy z ISKRĄ, studenci Wydziału zyskają nowe



możliwości rozwoju zawodowego i wiele okazji do przedstawienia swoich prac
szerszej publiczności.

Dodatkowo, artyści będą mieli możliwość prowadzenia zajęć, warsztatów i wykładów
w celu angażowania lokalnej społeczności w działania kulturowe.

DOM KULTURY BYDGOSKIE PRZEDMIEŚCIE

Dom kultury w Toruniu będzie pełnić kluczową rolę w projekcie ISKRA jako lokalny
animator działań społeczno-kulturalnych. Instytucja zapewni przestrzeń i wsparcie
dla inicjatyw mieszkańców, dzięki czemu projekt będzie mógł skutecznie wspierać
aktywność obywatelską i integrację społeczności.

KLUB "OD NOWA"

Klub studencki "Od Nowa" stanowi ważny punkt na mapie projektu. Posiada kilka
różnych scen mogących pełnić funkcję koncertową albo teatralną. Planujemy, aby
"Od Nowa" służyła społeczności zarówno uniwersytetu, jak i całego Torunia, poprzez
organizację wydarzeń kulturalnych, występów i wystaw prac artystycznych. Klub
będzie stanowić krańcowy punkt dzielnicy artystycznej, pełniąc przy tym ważną rolę
wspomagającą funkcjonowanie całego projektu.

KULTURALNY HUB BYDGOSKIEGO PRZEDMIEŚCIA
Hub miejski będzie stanowić centrum koordynacyjne całego projektu. To tutaj
mieszkańcy, organizacje i instytucje będą wymieniać ze sobą pomysły, uwagi i
przemyślenia na temat ISKRY. Umożliwi to dialog i oddolne tworzenie wspólnej
przyszłości projektu.

Materiały graficzne opracowane w Biurze Architekta Miasta
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